

## MEMORIA DEL DIRECTORIO

### Señores Accionistas:

El Directorio de Patria S.A. de Seguros en cumplimiento de las disposiciones legales y Estatutarias, somete a consideración de los Señores Accionistas, la presente Memoria, el Balance General, Cuadro de Resultados, Informe del Síndico y de los Auditores Externos, correspondientes al **56º Ejercicio Económico cerrado al 30 de junio de 2023**.

### 1. CONSIDERACIONES GENERALES:

Es importante señalar que Patria concluyó un ejercicio excelente, a pesar de la aún difícil situación económica post pandemia del COVID-19, a lo largo del presente período, hemos alcanzado los objetivos estratégicos fijados, con importantes ingresos, la obtención de un óptimo resultado y el fortalecimiento de nuestro Patrimonio Neto.

Nuestro Margen de Solvencia al cierre del ejercicio arroja un coeficiente combinado de 8.22, con una variación de 1.11 puntos con relación al ejercicio anterior y muy por encima de las exigencias legales, lo cual, demuestra un favorable respaldo patrimonial/financiero para afrontar nuestras obligaciones.

A continuación, presentamos el comportamiento de los diferentes rubros del negocio.

### 2. PRIMAS DEVENGADAS

Las Primas devengadas alcanzaron la suma de **G. 189.169 millones**, registrando un aumento de **454 millones** con respecto al período anterior, que fue de **G.188.715 millones**, alcanzando de esta manera uno de los objetivos fijados para el presente periodo.

| PRIMAS DEVENGADAS               |                            |            |                            |            |                    |             |
|---------------------------------|----------------------------|------------|----------------------------|------------|--------------------|-------------|
| SECCIÓN                         | EJERCICIO<br>2021/2022 Gs. | %          | EJERCICIO<br>2022/2023 Gs. | %          | VARIACIÓN          |             |
|                                 |                            |            |                            |            | Gs.                | %           |
| VIDA                            | 49.167.855.076             | 26,05      | 47.291.992.305             | 25,00      | 1.875.862.771      | -3,81       |
| INCENDIO                        | 25.856.973.967             | 13,70      | 28.485.130.596             | 15,06      | 2.628.156.629      | 10,16       |
| TRANSPORTE                      | 7.033.387.809              | 3,73       | 8.588.179.499              | 4,54       | 1.554.791.690      | 22,11       |
| ACCIDENTES<br>PERSONALES        | 3.127.843.575              | 1,66       | 3.132.884.382              | 1,66       | 5.040.807          | 0,16        |
| AUTOMOVILES Y<br>MAQUINARIAS    | 25.349.307.816             | 13,43      | 25.801.391.873             | 13,64      | 452.084.057        | 1,78        |
| ACCIDENTES A<br>PASAJEROS       | 183.596.625                | 0,10       | 186.568.304                | 0,10       | 2.971.679          | 1,62        |
| ROBO                            | 6.539.887.769              | 3,47       | 5.746.055.688              | 3,04       | -793.832.081       | 12,14       |
| CRISTALES, VIDRIOS<br>Y ESPEJOS | 475.874.118                | 0,25       | 687.931.200                | 0,36       | 212.057.082        | 44,56       |
| RIESGOS VARIOS                  | 50.634.521.796             | 26,83      | 47.508.834.027             | 25,11      | 3.125.687.769      | -6,17       |
| RESPONSABILIDAD<br>CIVIL        | 4.155.836.668              | 2,20       | 3.998.234.728              | 2,11       | -157.601.940       | -3,79       |
| AERONAVEGACIÓN                  | 1.020.363.939              | 0,54       | 757.317.984                | 0,40       | -263.045.955       | 25,78       |
| RIESGOS TÉCNICOS                | 2.899.370.147              | 1,54       | 3.020.117.828              | 1,60       | 120.747.681        | 4,14        |
| CAUCIÓN                         | 12.270.691.108             | 6,50       | 13.965.154.298             | 7,38       | 1.694.463.190      | 13,81       |
| <b>TOTALES</b>                  | <b>188.715.510.413</b>     | <b>100</b> | <b>189.169.792.712</b>     | <b>100</b> | <b>454.282.299</b> | <b>0,24</b> |

### 3. SINIESTROS

Los siniestros pagados alcanzaron la suma de **Gs.43.095 millones**, de los cuales fueron recuperados de los Reaseguradores la suma de **Gs. 28.380 millones**, quedando por cuenta de la Compañía el importe de **Gs. 14.755 millones**, frente a **Gs. 24.600 millones** del periodo anterior, la variación registrada de **Gs. 9.845 millones**, representa una disminución del **-40%**.

| SINIESTROS PAGADOS          |                            |                            |                       |               |
|-----------------------------|----------------------------|----------------------------|-----------------------|---------------|
| SECCIÓN                     | EJERCICIO<br>2021/2022 Gs. | EJERCICIO<br>2022/2023 Gs. | VARIACION             |               |
|                             |                            |                            | Gs.                   | %             |
| VIDA COLECTIVO              | 5.444.621.767              | 3.964.598.296              | -1.480.023.471        | -27,18        |
| INCENDIO                    | 3.186.888.387              | 2.147.262.948              | -1.039.625.439        | -32,62        |
| TRANSPORTE                  | 679.193.223                | 651.386.078                | -27.807.145           | -4,09         |
| ACC. PERSONALES             | 126.878.314                | 71.011.250                 | -55.867.064           | -44,03        |
| AUTO Y MAQ.                 | 9.764.710.845              | 10.040.072.448             | 275.361.603           | 2,82          |
| ACC. PASAJEROS              | 49.208.273                 | 47.611.218                 | -1.597.055            | -3,25         |
| ROBO Y RIESGOS<br>SIMILARES | 458.262.519                | 920.180.446                | 461.917.927           | 100,80        |
| CRISTALES                   | 101.644.201                | 61.228.711                 | -40.415.490           | -39,76        |
| RIESGOS VARIOS              | 3.968.036.346              | 3.152.976.404              | -815.059.942          | -20,54        |
| RESP. CIVIL                 | 261.079.428                | 450.665.108                | 189.585.680           | 72,62         |
| AERONAVEGACIÓN              | 1.400.000                  | 27.713.345                 | 26.313.345            | -1879,52      |
| RIESGOS TÉCNICOS            | 47.902.840                 | 95.511.103                 | 47.608.263            | 99,39         |
| CAUCION                     | 510.841.614                | -6.874.630.576             | -7.385.472.190        | -1245,75      |
| <b>TOTALES</b>              | <b>24.600.667.757</b>      | <b>14.755.586.779</b>      | <b>-9.845.080.978</b> | <b>-40,02</b> |

### 4. CAPITAL, RESERVAS Y RESULTADOS

El Capital integrado de la Compañía asciende a la suma de **Gs. 163.000 millones**, con un incremento de **Gs. 13.000 millones**, representando un crecimiento del **8,66%** con relación al periodo anterior. Las cuentas pendientes de Capitalización totalizan la suma de **Gs. 105.000 millones**, frente a **Gs. 85.500 millones** del ejercicio anterior, el incremento de **Gs. 19.500 millones**, representa un aumento del **22,80%**.

Somos una empresa que se fortalece cada año, el total de nuestro Patrimonio Neto alcanzó **G. 395.429**, con un aumento de **Gs. 43.898 millones** con relación al periodo anterior de **G. 351.531 millones**, representando un incremento del **12,48%**.

| CUENTAS                                 | EJERCICIO<br>2021/2022<br>Gs. | EJERCICIO<br>2022/23<br>Gs. | VARIACIÓN             |              |
|---|-------------------------------|-----------------------------|-----------------------|--------------|
|   |                               |                             | Gs.                   | %            |
| CAPITAL                                 | 150.000.000.000               | 163.000.000.000             | 13.000.000.000        | 8,66         |
| CUENTAS PENDIENTES DE<br>CAPITALIZACIÓN | 85.500.000.000                | 105.000.000.000             | 19.500.000.000        | 22,80        |
| RESERVA LEGAL                           | 20.835.248.274                | 24.186.493.979              | 3.351.245.705         | 16,08        |
| RESERVAS FACULTATIVAS                   | 26.413.371.573                | 26.413.371.573              | 0                     | 0            |
| RESERVA DE REVALUO                      | 355.606.363                   | 355.606.363                 | 0                     | 0            |
| RESULTADOS ACUMULADOS                   | 1.402.594.538                 | 1.402.594.538               | 0                     | 0            |
| UTILIDAD DEL EJERCICIO                  | 67.024.914.104                | 75.071.504.301              | 8.046.590.197         | 12,00        |
| <b>TOTALES</b>                          | <b>351.531.734.852</b>        | <b>395.429.570.754</b>      | <b>43.897.835.902</b> | <b>12,48</b> |

## 5. PROVISIONES Y PREVISIONES TÉCNICAS

Las provisiones y previsiones técnicas suman **Gs. 100.607 millones**, frente a **Gs. 117.172 millones** del periodo anterior, la variación registrada fue de **Gs. -16.565 millones**, que representa una disminución del **-14,14%**, manteniendo de igual forma una sólida protección a nuestros asegurados.

| CUENTAS                                | EJERCICIO<br>2021/2022<br>Gs. | EJERCICIO<br>2022/2023<br>Gs. | VARIACIÓN             |               |
|--|-------------------------------|-------------------------------|-----------------------|---------------|
|  |                               |                               | Gs.                   | %             |
| PROVISIONES TECNICAS DE SEGUROS        | 106.793.302.754               | 92.199.262.942                | 14.594.039.812        | -13,67        |
| PROVISIONES TECNICAS DE SINIESTROS     | 8.210.344.980                 | 6.759.528.830                 | -1.450.816.150        | -17,67        |
| PREVISIONES SOBRE DEUDORES POR PREMIOS | 2.168.681.075                 | 1.648.351.012                 | -520.330.063          | -23,99        |
| <b>TOTALES</b>                         | <b>117.172.328.809</b>        | <b>100.607.142.784</b>        | <b>16.565.186.025</b> | <b>-14,14</b> |

## 6. SITUACIÓN FINANCIERA

Las Disponibilidades de la Compañía al cierre del presente periodo totalizan la suma de **Gs. 25.500 millones**. Las Inversiones totalizan la suma de **Gs. 389.570 millones**, frente a **Gs. 321.664 millones** del periodo anterior, registrándose un incremento de **Gs. 67.906 millones**.

Las Disponibilidades e Inversiones siguen manteniéndose en niveles adecuados, representando el **72,91%** del total del Activo, constituyéndose en una sólida garantía y seguridad para el cumplimiento de los compromisos asumidos por la Compañía.

| CUENTAS          | EJERCICIO<br>2021/2022<br>G. | EJERCICIO<br>2022/2023<br>G. | VARIACIÓN             |              |
|------------------|------------------------------|------------------------------|-----------------------|--------------|
|                  |                              |                              | G.                    | %            |
| DISPONIBILIDADES | 29.468.812.883               | 25.500.404.762               | -3.968.408.121        | -13,47       |
| INVERSIONES      | 321.664.035.326              | 389.570.743.402              | 67.906.708.076        | 21,11        |
| <b>TOTALES</b>   | <b>351.132.848.209</b>       | <b>415.071.148.164</b>       | <b>63.938.299.955</b> | <b>18,25</b> |

## 7. REASEGUROS

Seguimos contando con el apoyo de Reaseguradores de primer nivel, como **Hannover Re, Catlin, Navigators Re, MS Amlin, QBE Europe S.A./N.V.**, entre otros, que nos otorgan el respaldo y la capacidad necesarias para suscribir los negocios de acuerdo a las políticas de la Compañía.

## 8. RESULTADO

El resultado obtenido por la Compañía, durante este periodo, se encuentra muy por encima de la media del mercado, colocando a PATRIA S.A. DE SEGUROS en primer lugar en cuanto a rentabilidad, demostrando nuevamente un alto grado de eficiencia durante este ejercicio.

| <b>CUENTAS</b>              | <b>MONTO G.</b>       |
|-----------------------------|-----------------------|
| UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS | 82.816.837.019        |
| MENOS: IMPUESTO A LA RENTA  | -7.745.332.718        |
| UTILIDAD DEL EJERCICIO      | 75.071.504.301        |
| MENOS: RESERVA LEGAL        | -3.753.575.215        |
| <b>UTILIDAD DISPONIBLE</b>  | <b>71.317.929.086</b> |

## 9. PALABRAS FINALES

Podemos concluir que, en el Ejercicio fenecido, hemos obtenido buenos resultados comparando con el ejercicio anterior y con el mercado asegurador, lo cual, nos afianza y permite continuar con seguridad y satisfacción nuestra actividad.

Agradecemos a nuestros Accionistas por el apoyo brindado y por confiar a nuestro equipo la dirección de la Compañía, confianza que refuerza nuestro compromiso y nos motiva a esforzarnos cada vez más para mantener estos óptimos resultados.

A nuestra Plana Gerencial y Equipos de Colaboradores, por el esfuerzo y compromiso constante para la consecución de los objetivos propuestos.

A nuestros Clientes, agradecemos su confianza, preferencia y fidelidad, reiterándoles nuevamente nuestro compromiso de trabajar para proteger sus bienes e intereses.

A nuestros Reaseguradores, Intermediarios, Proveedores y todos aquellos que de alguna manera hacen de Patria S.A. de Seguros y Reaseguros una de las mejores compañías del mercado nacional.

Cesan en sus funciones el Síndico Titular y Suplente, que pueden ser reelectos.

Cumplimos en consecuencia, en elevar la presente Memoria y Estados Financieros a consideración de la Asamblea General.

**EL DIRECTORIO**